III. — ADVERBES INTERROGATIFS

92. **Pour interroger** on emploie surtout :

1° **Nē**, *est-ce que?* (placé après le premier mot de la phrase), quand on ne prévoit pas si la réponse sera affirmative ou négative.

Ex. : **Venisne mecum**, *viens-tu avec moi?*

Noter les expressions : **hicine** (= hic + ce + ne), **haecine**, **hocine**, *n'est-ce pas celui, celle, ce qui?* [§ 41*].

2° **Nonne**, *est-ce que... ne... pas?* quand on suppose que la réponse sera affirmative.

Ex. : **Nonne venis mecum**, *ne viens-tu pas avec moi?* (c'est-à-dire, *tu viens, n'est-ce pas?*)

3° **Num**, *est-ce que... par hasard?* quand on suppose que la réponse sera négative.

Ex. : **Num venis mecum**, *est-ce que tu viens avec moi par hasard?*

4° **Utrum... an**, *est-ce (que)... ou bien?* quand l'interrogation est double :

Ex. : **Utrum venis an manes?** *viens-tu ou restes-tu?* (est-ce que tu viens ou bien restes-tu?)

An se trouve dans une interrogation simple si l'interrogation est oratoire, c'est-à-dire n'attend pas réellement une réponse : **An** dicis, *est-ce que tu prétends...?*

5° **Cur, quare, quid** [§ 164], *pourquoi, pour quelle raison?*

Ex. : **Quid** (cur, quare) me offendisti? *pourquoi m'as-tu offensé?*

6° **Qui** (ancien ablatif = **quod**), *comment, de quelle façon?*

Ex. : **Qui fieri potest?** *comment peut-il se faire?*

93. Pour répondre :

1° Au lieu d'employer **etiam, ita, oui, non, minime, non**, on préfère répéter le mot sur lequel porte la question.

Ex. : **Vidistinē Romam?** *Vidi, as-tu vu Rome? Oui.*

2° Le mot qui répond à la question doit être au cas voulu par son rôle.

Ex. : **Quis te redemit?** *Jesus Christus, qui t'a racheté? Jésus-Christ.*

Ubi habitat? *Lugduni [§ 194], où habite-t-il? A Lyon.*

Quamdiu regnavit? *tres annos [§ 198], combien de temps a-t-il régné? Trois ans.*

IV. — ADVERBES AFFIRMATIFS ET NÉGATIFS

94. Les principaux adverbess affirmatifs et négatifs sont :

Etiam, ita, oui	Non, non, ne... pas
Profecto, assurément	Ne... quidem, pas même
Sane, certes	Haud, non, ne... pas
Nē (næ), certes	Minime, pas du tout.
Certo, certainement	Quidem, certes, à la vérité, du moins, en tout cas.

1° **Non** porte sur un mot ou sur toute la phrase, **haud** porte habituellement sur le mot devant lequel il est placé.

Ex. : **Res haud magna,** *une affaire sans importance.*

2° Deux négations produisent une affirmation, restreinte si **non** précède, absolue si **non** vient après [150*].

Ex. : 1. **Nemo nescit,** *nul n'ignore (= tout le monde sait).* — 2. **Non nemo venit,** *quelques personnes sont venues* (litt. : *on ne peut dire que personne ne soit venu*). — 3. **Nemo non venit,** *tout le monde est venu* (litt. : *il n'est personne qui ne soit venu*).